32 Paris, Bibliothèque Mazarine 2010 (Pa) und BN lat. 2485 (Pe) als Vertreter von »type I«, BN lat. 2893 (Pt) und 15165 (Qd) für »type II«.

33 Siehe Jean LECLERCQ, La collection des lettres d'Yves de Chartres, in: Revue bénédictine 56 (1946), S. 108–125.

34 Anders als LECLERCQ (ibid. S. 109 und 112–113) angibt, stammen die letzten Briefe aus Ivos Todesjahr, was eine Kompilation noch durch Ivo selbst unwahrscheinlich macht. Zu Ivos Todesdatum siehe SPRANDEL, Ivo von Chartres (wie Anm. 1), S. 115. Leclercq irrt sowohl im Hinblick auf Ivos Todesjahr als auch das Datum der letzten Briefe.

Bischof Ivo von Chartres rechtfertigt in einem offenen Brief an die Römische Kirche die gerade vollzogene Krönung Ludwigs VI. durch den Erzbischof von Sens. Um den Frieden der Kirche und die Rechte des Königtums zu wahren, hätten die Bischöfe der Celtica für ihre Provinz Ludwig zum König erhoben, ohne sich Privilegien des vakanten Erzbistums Reims anmaßen zu wollen. Da es keinen inthronisierten und investierten Erzbischof von Reims gegeben habe, sei die Krönung durch den Metropolitanen von Sens von der Vernunft geboten und widerspreche keinem gültigen Gesetz noch Gewohnheitsrecht. 1108 (nach August 3).

Paris, Bibliothèque Mazarine 2010, fol. 61r–62r [Pa]; Paris, BN lat. 2485, fol. 136r–138r [Pe]; Paris, BN lat. 2893, fol. 149r–151v [Pt]; Paris, BN lat. 15165, fol. 188r–190v [Qd].

- ^aNouerit sancta Romana ecclesia, nouerint omnes ecclesie, ad quas murmur Remensium clericorum peruenerit, nos in consecratione Ludouici regis Francorum nichil nostrum quesisse, sed pro communi utilitate regni et sacerdotii consulte uigilasse. Erant enim quidam regni perturbatores, qui ad hoc omni studio uigilabant, ut aut
- 5 regnum in aliam personam transferretur, aut non mediocriter minueretur. Quod ne fieret, cooperante Deo, et pro integritate regni et pro tranquillitate ecclesiarum, quantum potuimus precauere studuimus. Vnde liuori ascribendum uidetur aut tumori, si quis utili et honeste actioni deroget, quam^b nec ratione potest redarguere, nec consuetudine infirmare, nec lege damnare.
- 10 Si enim rationem consulimus, iure in regem est consecratus, cui regnum hereditario iure competeat, et quem communis consensus episcoporum et procerum iam pridem elegerat. Preterea, que ratio est Belgicorum regem suum creare et consecrare, quamuis in aliis prouinciis regnaturus sit, si ita ipsorum regum uoluntas et temporum atque
- 15 locorum opportunitas se obtulerit, eadem est Celticorum et Aquitanorum, qui Belgicorum prouincie nichil debent, regem suum, quamuis et in Belgica regnaturus sit, eligere, et omne regi debitum obsequium exhibere.
- Si uero ad consuetudinem recurrimus, que in exemplis maxime declaratur, responde-
- 20 mus ex uerbis Augustini, *quia ratio^c exemplis anteponenda est, cui tamen et exempla concordant¹*. Ecce rationem dedimus, quam apud eos eque ualidam super hoc negotio inueniri non credimus. Addamus et exempla rationi concordantia. Sicut enim legitur in gestis Francorum: »*Diuiso regno inter filios Lotharii, nepotes Clodouei, Charibertus et Guntrannus² prouincias Celticorum et Aquitanorum in regnum suum acceperunt, et alter eorum, Charibertus scilicet, Parisius sedem regiam sibi posuit, et usque ad fluiuium Garunnam regnum suum extendit; Guntrannus uero Aurelianis sedem regiam sibi constituit et Burgundiam, que Celtice pars est, in regnum accepit. Isti quippe reges nullam a*
- 25 *Remensi archiepiscopo benedictionem uel coronam acceperunt, sed a sacerdotibus prouinciarum quas regebant, sublimati sunt et sacrati. Postquam uero regnum Gallorum in suam monarchiam reuocatum est, deleta progenie^d Clodouei, Pipinus et filii eius Carolus et Carlomannus^{e3}, nec Remis nec a Remensi archiepiscopo in reges sublimati sunt, nec inuncti. Ludouicus⁴ quoque nepos Ludouici senioris apud Ferrarias, qui locus est in pago Senonensi, et uxor eius, nullo presente metropolitano a quibusdam episcopis^f in reges sunt consecrati et coronati⁵.*« Vnde in gestis Francorum ita legitur: »*Audientes Hugo Abbas⁶ et ceteri primates, qui cum filiis quondam senioris sui Ludouici agebant, Ludouicum nepotem cum uxore sua ad has partes uenturum, quosdam episcopos miserunt*